
Motion till riksdagen 

1986/87: J o254 
Lars Werner m. fl. (vpk) 
Höjda livsmedelssubventioner 

De indirekta skatterna har år från år ökat i betydelse för statskassans inkom­

ster. l årets budgetförslag innebär mervärdeskatten en större inkomst än de 

samlade skatteinkomsterna från inkomst, reavinst och rörelse. 

En förskjutning har skett bort från den progressiva statliga inkomstskatten 

till beskattning via den regressivt verkande momsen. 

Eftersom matpriserna under året ökat mer än många andra varor och 

matprishöjningarna ligger över den genomsnittliga inflationen, så innebär det 

att momsintäkterna från maten ökat mer än momsen på varor med lägre 

prisökningstak t. Det betyder en ökad beskattning av de familjer som har en 

större andel av sina utgifter liggande på mat, dvs. flerbarnsfamiljer och 

låginkomsttagare. 

När nu regeringen i årets budgetförslag föreslår att mjölksubventionerna 

skall minskas kommer det att påverka priset. Priset ökar via momsen beskatt­

ningen av barnfamiljerna vilka är de som dricker mest mjölk. 

Momsen ökar hela tiden i betydelsen för statsinkomsterna. Samtidigt införs 

reformer på inkomstskatteområdet som främst gynnar högre inkomster. 

skattebelastningen snedvrids ytterligare. 

Finansministern talar nu om att det behövs en genomgripande skattere­

form. Ett väsentligt bidrag till en reformering av skattesystemet till förmån 

för mera rättvis beskattning är självfallet att slopa momsen på mat samtidigt 

som kapital- och förmögenhetsskatter ökar. 

Socialdemokratisk kovändning i mjölkfrågan 

Under de borgerliga regeringarnas tid protesterade socialdemokratin mot 

minskade livsmedelssubventioner. Partikampanjer bedrevs utanför Domus­

varuhusen. 

s-märkta politiker plockade varor i plastkassar och satte prislappar på 

matkassen. Man fick lära sig vad maten kostade med borgerlig politik och vad 

som skulle ske med en socialdemokratisk regering. 

Vi är nu fjärran från denna frasradikalism som demonstrerades för folket, 

främst inför valet 1982. 

Nu är det högsta visdom och ekonomiskt förnuft att minska livsmedelssub­

ventionerna till förmån för statens budgetsaldo. 

En återblick på livsmedelssubventionerna under en tioårsperiod visar att 

om de i dag skulle hållas på samma nivå i löpande priser som var fallet 1977, så 

skulle subventionerna ligga på ungefär 9,6 miljarder kronor. Halva momsef- 20 



fekten skulle då vara bortsubventionerad. Mot. 1986/87 

Detta kan jämföras med dagens subventionsnivå som ligger på knappa 2.5 Jo254 

miljarder kronor och den nivå som kommer att gälla om regeringen tillsam-

mans med ett eller flera borgerliga partier kan tvinga igenom prishöjningarna 

på mjölken- knappt 1.9 miljarder kronor. 

Vänsterpartiet kommunisterna anser att matmomsen bör slopas. Det kan 

ske genom åtgärder i flera etapper för att jämna ut budgetbelastningen. samt 

för att kunna ändra beskattningen så att andra inkomstkällor täcker statens 

uteblivna inkomster från matmoms. Till en början kan subventioner utnyttjas 

för att minska momseffekten. Det lämpligaste sättet att ta bort momsbelast­

ningen från matvarorna är kanske att utveckla subventionsinstrumentet. Det 

är oss likgiltigt vilken teknik som används om målet därmed nås. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovanstående hemställs 

att riksdagen beslutar anslå för täckande av kostnad för livsmedels­

subventioner ett med i förhållande till regeringens förslag 500 milj. kr. 

förhöjt belopp, 

(att riksdagen hos regeringen begär förslag om slopande av mom­

sen på livsmedel i enlighet med vad som anförs i motionen.1] 
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